
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33887 Segunda-feira, 03 DE JUNHO DE 2019

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 093, DE 31 DE MAIO DE 2019
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são confere o Estatuto.
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.168/2010, Decreto 2.314/2018, a Re-
solução nº 001/2010 e a Instrução Normativa SEAD/DGL nº 001, de 09 
de abril de 2012, que dispõem sobre procedimentos para realização do 
Sistema de Cotação Eletrônica.
RESOLVE:
Art.1° - Designar os servidores MURILLO DA SILVA MIRANDA, Identidade 
Funcional nº 5936670, CPF: 788.094.282-3 e PATRÍCIA REIS ALCÂNTARA, 
Identidade Funcional nº 5946747, CPF: 703.103.772-15 para atuar na 
qualidade de Homologadores do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços, 
a partir de 02/05/2019.
Art.2° – Designar os servidores THATIANE COELHO LIMA, Identidade Fun-
cional nº 5946709, CPF: 689.929.392-72, e MARCOS VINÍCIUS FARIAS 
FERREIRA, Identidade Funcional nº 5946744, CPF: 035.823.832-37 para 
atuarem na qualidade de Coordenadores do Sistema de Cotação Eletrôni-
ca de Preços, a partir de 02/05/2019.
Art.3° - Revogam-se as disposições em contrário, em especial, a PORTARIA 
Nº 061 de 30 DE ABRIL DE 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 31 DE MAIO DE 2019.
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 439845

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº087 DE 16 DE MAIO DE 2019, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado Nº 33877, pág.7 de 21 de maio de 2019 
– Protocolo: 435431
ONDE SE LÊ:
... Josefa Lúcia de Jesus Coimbra Seabra – Matrícula: 5384729/1
LEIA-SE:
...Josefa Lúcia de Jesus Lima Seabra – Matrícula: 5384729/1
ONDE SE LÊ:
Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário, em essencial, a 
PORTARIA Nº 058 DE 23 DE ABRIL DE 2019.
LEIA-SE:
Art. 6º -  Revogam-se as disposições em contrário, em especial, a 
PORTARIA Nº 058 DE 23 DE ABRIL DE 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 31 DE MAIO DE 2019.
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 439906

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLI CO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2019/PROPAZ
O Estado do Pará, por intermédio da Fundação PROPAZ, no uso de suas 
atribuições legais, divulga Chamada Pública para o credenciamento e con-
tratação de Organizações da Sociedade Civil de personalidade jurídica, 
para atuarem na consecução de fi nalidade de interesse público, mediante 
a execução de ações no âmbito do Programa PROPAZ, mediante as con-
dições estabelecidas neste Edital e seus anexos, atendendo ao seguinte 
cronograma proposto:

Atividade Data Prevista 
Publicação do Edital de Abertura 03/06/19

Reunião para Esclarecimentos e Orientações 11/06/19
Inscrições de Projetos – Recebimento das Propostas 24 a 28/06/19
Publicação preliminar das inscrições homologadas 01/07/19

Realização do Julgamento das Propostas 02 a 05/07/19
Divulgação do Resultado 12/07/19
Interposição de Recurso 15/07/19
Divulgação do Recurso 18/07/19

Divulgação do Resultado Final 19/07/19

Faz saber, ainda, que a íntegra do Edital do Chamamento Público e demais 
informações sobre o certame poderão ser obtidas na Fundação PROPAZ, 
localizada na Av. João Paulo II, nº 632, CEP: 66.095-492, Bairro: Marco, 
de segunda a sexta-feira, das 08 às 16 horas, ou através da página ele-
trônica www.propaz.pa.gov.br.
Belém (PA), 31 de maio de 2019.
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 440187

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL (SEGUP)

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ (SUSIPE)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR E MÉDIO

CONCURSO PÚBLICO C – 204
EDITAL Nº 44 / 2019 – SEAD / SUSIPE, DE 31 DE MAIO DE 2019
EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA AO 
CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL E DO CRONOGRAMA PREVISTO.

A Secretaria de Estado de Administração – SEAD e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, representadas por sua 
Secretária de Estado e seu Superintendente, TORNAM PÚBLICA a RETIFI-
CAÇÃO da convocação dos candidatos ao cargo de TÉCNICO EM GESTÃO 
DE INFORMÁTICA, para a Matrícula ao Curso de Formação do Concurso 
C-204 para os cargos de nível superior e médio da SUSIPE; bem como a 
RETIFICAÇÃO para o dia 20/08/2019 da data de término das aulas teó-
ricas para as turmas de nível superior, constante do edital nº 43/2019-
SEAD/SUSIPE, de 30 de maio de 2019, publicado no DOE nº. 33.885, de 
31 de maio de 2019.
TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA

METROPOLITANA - 4 VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

DIEGO EUCLIDES CORDEIRO MARQUES 5960042377 1
TONNY SURIAN COSTA DA SILVA 5960033956 2

JULIO FRANCISCO COUTO DE CARVALHO 5960041311 3
MARCELO HUGO REIS CÂMARA 5960047569 4

*BERNARDO DE ALCÂNTARA ZELL COSTA 5960013289 5

* Conforme subitem 6.15 do edital 001/2017 – SEAD/SUSIPE, de 15 de 
dezembro de 2017, não havendo candidatos aprovados para a vaga reser-
vada às pessoas com defi ciência, esta será preenchida com estrita obser-
vância da ordem de classifi cação geral.
Ficam inalterados os demais itens, subitens e anexos do edital 43/2019-
SEAD/SUSIPE, de 30 de maio de 2019, publicado no DOE nº. 33.885, de 
31de maio de 2019.
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém (Pa), 31 de maio de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, responden-
do

Protocolo: 440082

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO nº.026/2019, PUBLICADO 
NO DOE N.33885, DIA 31/05/2019, PROTOCOLO n.439248.
CONTRATADA:INSTITUTO SENIOR DE MEDICINA AVANÇADA LTDA(CLINI-
CA OFTALMO CENTER).
ONDE DE LÊ: VIGENCIA: 21/05/2019 A 1/05/2020
LEIA-SE: VIGENCIA: 21/05/2019 A 21/05/2020.
Ordenador: BERNANDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 439812

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PROCESSO Nº 2019/143728
Termo Aditivo:2º
Data da Assinatura:24/05/2019
Vigência:24/05/2019 a 24/05/2020
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato:74
Exercício:2017
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: VISUAL LASER CLÍNICA E CIRURGIA OFTALMOLOGICA S.S 
LTDA
CNPJ n. 01.769.643/0001-67
Endereço: Trav. 14 de Março, nº.1622,bairro Nazaré, município BELEM/
PA,  CEP:66.055-490
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA


